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“ o= P95 LEHTAP 3A PA3BOJ HA JYTO3ANAZHWOT MNAHCKM PETMOH

NUCTA HA YTEPOEHW NPOEKTH 3A KOW CE BAPA ®MHAHCHPAHSE 3A PA3BOJ HA
J¥TO3AN OT NNAHCKH PETMOH 3A 2022-2023

Nopobpena eHepreTcka eduracHocT go J3MP 1M uckopucTyeare Ha OME;

Pa3soj Ha pypanHUOT TYPH3aM WM OPYTUTE KOMMNEMEHTARHW AejHoCTH BO J3TIP;

JakHere Ha kanaumTeTuTe Ha JKIN npery HabBaeka Ha onpema;

Wieepba Ha natHa wndpacTpyktypa w obBesbegysarbe NPUCTanHOCT A0 TYPUCTHHKK
NOKANWTETK, APYTH 3HAMEHWTOCTH M 0BpaboTNMBKM NOBPLWHK BO 38MjDAENWETO,
OnecHyBatbe Ha JBMMHEHETO HA NWUETa CO NONPEYEHOCT No cooBpaKkajHUUMTE W NpucTanoT
A0 jaBHKW 0BjeKTH BO PETMOHOT;

WspaboTha Ha TEXHWMYKE AOKYMEHTAUM]a 38 KOMYHANHa MPEma |B0A0BOAHM, KaHANM3ALNOHK
MPEHK W NPEYUCTHTENHKW CTAHWUM) BO DETMOHOT,

Wzsepba W ypeayBatke Ha JaBHM NoBpWMHW Bo J3MNP (napkoew, Kej Ha pexun, nAowWTanM,
newa4ykn/Benocineqekn/asaHTy pHETHLKNA Natern);

PewaBarse Ha NPoBnemMoT Co KyYMrea CHUTHWLM,

Hamanysare Ha 3araflyBarbeTo Ha BO3AYXOT, BOAATA M NOYBATA;

MNopgapwka Ha onWTUHKTE W JKIN 80 NpoLecoT Ha PErMOHANHO MEHALMPAME CO KOMYHANHWOT
otnag so J3NP;

Manuparse 1 cTaBare BO fyHKLM|E HA TYPHUCTUUKWTE NOKANMTETH BO PEFMOHOT;

Mseepba Ha komyHanHa mpema (BOAOBOAHH, KAHANWZALMOHW MPEMM M MPEHUCTHTENHW
CTAHWLM) BO PETMOHOT;

Habagka Ha Bo3WAa, ONPema v NM4HK cpeactea 3a NN eAUHWLWTE BO PETHOHOT
OcospemeHyBare Ha obpasosadueTo npeky Habaska Ha COOABETHW HarfenHW CPeacTEa M
onpema (KabuHeTw » nabopatopuu);

MNoTTukHyBakE Ha NPETNPUEMHMILTEOTO, 3HAEHETO, MHOBATHBHOCTA W BNOMYBaE BO HOBK
TEXHOAOTHKM W NPOLECOT Ha AurdTanKiauwja so J3NP.

COBET 3A PAZBOJ HA J¥TO3ANAOHHWOT
NAAHCKW PETHOH
Mpercegaren,
A-p Pamwme MepHo
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R PLANOR JUGPERENDIMOR PER VITIN 2022-2023

Permirésimi i efikasitetit energjetik né RPJP dhe shfrytézimi i BRE;

Zhwillimi | turizmit rural dhe veprimtarive tjera komplementare né RPJP;

Pérforcimi i kapaciteteve t& NPK pérmes furnizimit té pajisjeve;

Ndértimi i infrastrukturés rrugore dhe sigurimi i gasjes deri te lokalitetet turistike,
vecanérisht pér personat me aftési té kufizuara;

Lehtésimi i lévizjes sé personave me nevoja té veganta né rrugé dhe gasja deri te objektet
publike né rajon;

Ndértimi | dokumentacionit teknik pér rriet komunal (rrjeti i ujésjellésit, kanalizimit dhe
stacioneve pastruese) né rajon;

Mdértimi i lokacioneve adekuate publike né RPJP (parge pér fémijé, sport dhe rekreim, rrugé
pér skejtbord, sporte individuale rekreative...)

Zgjidhja e problemit me genté endacak;

Masa pér parandalimin e ndotjes sé ajrit, ujit dhe tokés;

Pérkrahje pér komunat dhe NPK né procesin e menaxhimit rajonal me mbeturinat komunale
né RPJF;

Mapimi dhe v&nia né funksion té lokaliteteve turistike né rajon;

Ndértimi i rrjetit komunal (ujésjellés, kanalizim dhe stacione pastruese né rajon);

Furnizimi i mjeteve, pajisjeve dhe mjeteve personale pér zjarrfikésit né rajon;

Modernizimi i arsimit pérmes furnizimit t& mjeteve dhe pajisjeve té nevojshme (kabinete
dhe laboratoré);

Nxitja e sipérmarrésisé, njohurive, inovacionit dhe investim né teknologji té reja né procesin
e dixhitalizimit né RPIP;

KESHILLI PER ZHVILLIM TE
RAJONIT PLANOR JUGPERENDIMOR
President,
d-r Ramis Merko

Struge, 29.04.2022



